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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice vypracování bezpečnostní analýzy objektů v prů-

myslu komerční bezpečnosti, jež je součástí studijního oboru Bezpečnostní technologie, sys-

témy a management se zaměřením na bezpečnostní analýzu Centra polymerních systémů

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Teoretická část seznamuje se základními pojmy a obec-

nými zásadami pro vypracování bezpečnostní analýzy. Praktická část popisuje realizaci bez-

pečnostního průzkumu, na jehož základě jsou stanovena bezpečnostní rizika. Následuje ana-

lýza rizik Centra polymerních systémů. Závěr práce se zaměřuje na opatření, která by měla

zajistit lepší bezpečnost objektu Centra polymerních systémů.

Klíčová slova: bezpečnostní analýza, analýza rizik, fyzická ochrana, technické prostředky

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused to issues of security analysis of objects in commercial and

industry security which is part of a study program Security Technologies, Systems and Man-

agement with focus on a security analysis of the Polymer Systems Centre of Tomas Bata

University in Zlin. A theoretical part interprets basic concepts and general principles of se-

curity analysis. A practical part describes a security survey implementation. The security

risks were set on the basis of the survey. It is followed by the analysis of security possibilities

of the Polymer Systems Centre. A conclusion spotlights to measures that would improve the

safety of the Polymer Systems Centre.
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ÚVOD

Při projektování poplachového zabezpečovacího tísňového systému (PZTS) u rozsáhlých

budov i soukromých staveb bývá mnohdy zapomínáno na bezpečnostní posouzení objektu,

i přesto, že se jedná o součást každého návrhu PZTS, který má určenou legislativní oporu

v technických normách a směrnicích České asociace pojišťoven.

Často je bezpečnostní posouzení objektu považováno investory, jak firmami i soukromými

osobami, za zbytečnou investici a jakýsi nadstandard. Měli by si však uvědomit jeho důleži-

tost, protože podceňování bezpečnostního stavu může mít nemalý dopad na kvalitu navrže-

ného bezpečnostního řešení. Normy a směrnice definují základní požadavky, které by měl

brát v úvahu již projektant při přípravě návrhu PZTS. Bezpečnostní posouzení objektu je

důležitým dokumentem i pro pojišťovny, protože stanovuje míru, jakou je nutno objekt za-

bezpečit.

Bezpečnostní posouzení objektu je odborná analytická činnost, která má mnoho metod,

hlavně analýzu rizik, analýzu současného stavu PZTS a odhalování možných nebezpečí pro

posuzovaný objekt. Analýza rizik zpravidla rozlišuje hrozby z hlediska pravděpodobnosti

výskytu a z hlediska následků. Úkolem analýzy je riziko specifikovat a kvantifikovat. Po

stanovení míry rizika, které již má nebo bude mít vliv na objekt a jeho vybavení, následuje

určení rozsahu aplikovaného PZTS na zabezpečení objektu, zajištění ochrany aktiv a vlivů

působících jak zevnitř tak z vnějšku budovy.

V bakalářské práci je vypracována bezpečnostní analýza současného stavu zaměřená na

ochranu osob a majetku Centra polymerních systémů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Bez-

pečnostní analýza nepočítá s personální ani informační bezpečností z důvodu citlivých in-

formací, které by mohli být zneužity.

Bakalářská práce je rozčleněna do tří částí. V první části je seznámení s všeobecnými prin-

cipy bezpečnostní analýzy prováděné v oblasti průmyslu komerční bezpečnosti. Ve druhé

části je popsán současný stav použitých systémů pro ochranu osob a majetku. Na základě

aplikovaných systémů je v praktické části realizována bezpečnostní analýza budovy Centra

polymerních systémů. Analýza je orientována na okruh bezpečnosti z hlediska ochrany osob

a majetku. Na závěr jsou předvedeny návrhy na snížení bezpečnostních rizik včetně finanč-

ních kalkulací těchto návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA

Bezpečnost objektu je posuzována jako stav, kdy rizika vyplývající z hrozeb jsou zmírněna

na co nejmenší úroveň, která by mohla způsobit škodu na zdraví, životě a majetku. Z tohoto

důvodu se organizace zaměřují na zpracovávání bezpečnostních analýz.

1.1 Co je bezpečnostní analýza

Bezpečnostní analýza je rozklad ucelených poznatků a informací o daném objektu, úkazu

nebo stavy z bezpečnostního hlediska, který má nebo bude mít hlavní význam pro organizo-

vání, řízení a vlastní chod podniků komerční bezpečnosti. Je to proces, při kterém se v sou-

boru informací zjišťují důležité skutečnosti a vzájemná provázanost. Ty jsou rozděleny a

srovnávány s ostatními informacemi tak, aby bylo možné podat logický závěr o bezpečnost-

ním stavu organizace. [1]

Pro správnou funkci analýzy se nemůžeme zastavit u prostého rozdělení celku na části, ale

musíme se soustředit na detaily. Nezbytné je objevit vzájemné vazby mezi jednotlivými

částmi, mechanizmy a vztahem jejich vzájemného fungování. Tento proces je nazýván syn-

téza. Jde o rozbor, při kterém jsou jednotlivé části seskládány zpět do celku, za účelem po-

chopení vzájemných vazeb mezi jednotlivými součástmi navzájem a mezi jednotlivými sou-

částmi a celkem. Až při správně provedené syntéze jsme schopni odpovědět na danou

otázku, proč proces funguje tak, jak funguje, proč daná činnost byla nebo nebyla úspěšná,

zda bezpečnostní opatření jsou schopna splnit zadání, které na ně bylo kladeno. [2]

Obě metody, analýza a syntéza, jsou navzájem úzce spjaty. Působí protikladně, ale tvoří

společně ucelenost, proto jsou v podvědomí lidí mnohdy spojovány v jednu metodu. Pokud

hovoříme o analýze, bezpečnostní analýze nebo jiných druzích analýzy, budeme mít na

mysli i následné použití metody druhé, syntézy. [2]

1.2 Příčiny pro zpracování bezpečnostní analýzy

 Proč se analyzuje? Abychom odhalili skrytá rizika, popřípadě zabránili nežádoucím

jevů nebo krizovým stavů v podniku.

 Kdy analyzujeme? V okamžiku, kdy se nebezpečí může změnit v hrozbu.

 Čím analyzujeme? Vybranými nástroji analýz.

 Co analyzujeme? Lidské zdroje, procesy, majetek, stav a úroveň zabezpečení.
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 Jaký způsobem analyzujeme? Přímo (osobně), nepřímo (dotazníková metoda), pro-

střednictvím specializované firmy. [3]

1.3 Struktura bezpečnostní analýzy

Analýza by měla být vypracovávána nejen při výskytu hrozby, ale při každé realizaci ochran-

ných a obranných bezpečnostních opatření v objektu s měnícími se potřebami, představami

a požadavky na tuto aktivitu, ale i případech, kdy se objeví nedostatky v zabezpečení orga-

nizace kdy je nutná ochrana podnikových ekonomických aktivit. [4]

Obsahová struktura analýzy:

 Vyhodnocení minulého stavu. Zjišťujeme, co a proč se to stalo, z jakého důvodu.

 Zjištění současného stavu. Kontrolujeme aktuální stav.

 Prognózování budoucího stavu. Předvídáme, co se může stát, jaké následky a dů-

sledky to může mít. [3]

1.4 Aktiva

Aktivem je jakákoliv entita, která má nějakou hodnotu. Aktiva je možno rozdělit na hmotnou

(nemovitosti, cenné papíry, stroje) nebo nehmotnou (informace, autorská práva). [5, 6]

1.5 Okruhy bezpečnostní analýzy

Analýza se provádí se zaměřením a cílem ochrany majetku a osob.

1) Ochrana hmotného (movitého, nemovitého) majetku

 ochrana objektů

 ochrana prostor

 ochrana výrobních či spotřebních potřeb

 ochrana pracovních pomůcek a potřeb

 ochrana materiálu před rozkrádáním

 ochrana hotových výrobků

 kontrolní systémy [3]

2) Ochrana nehmotného majetku

 ochrana obchodních informací

 provozně výrobních informací

 ochrany výzkumu a vynálezů, patentových a vynálezeckých práv
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 ochrana know-how

 ochrana informací o koncepčním rozvoji

 ochrana personálních informací

 ochrana licenčních práv

 kontrolní systémy [3]

3) Ochrana osob

 ochrana majitele a vedení organizace

 ochrana obchodních partnerů

 ochrana osob patřící k vedení podniku

 ochrana zaměstnanců

 ochrana návštěvníků podniku [3]


[…]


výsledky analýzy. Při provádění bezpečnostního průzkumu byly zjištěny tyto nedostatky:

1) Jižní strana

Perimetr jižní strany 1. NP je volně přístupný až k plášti budovy. Případný narušitel může

poškodit skleněné výplně oken nebo poškodit skleněné opláštění objektu ve vyšších patrech.

Na levé části se nachází HUP – hlavní uzávěr plynu, který je zabezpečen pouze plechovými

dveřmi skříně a standartním uzavíracím systémem.

Pro ochranu jižní strany bych doporučil přemístění dvou kusů kamer PTZ nebo instalaci

nových dvou kusů kamer s nočním přísvitem a funkcí antivandal, napojených do systému

CCTV objektu.

Cenový odhad 50.000,- Kč.

2) Západní strana

V této části perimetru se nachází stanice kapalného dusíku, která je chráněna pouze oploce-

ním z perforovaného ocelového materiálu. Vandal má možnost přijít k tomuto oplocení,

vhodit předmět do tohoto oploceného prostoru a poškodit potrubí vedoucí do budovy ze

stanice.

Navrhuji opatřit oplocení střechou ze stejného materiálu jako je opláštění.

Cenový odhad 25.000,- Kč.

3) Fyzická ochrana

Při použití komunikátoru na plášti budovy si nemůže zaměstnanec bezpečnostní agentury

ověřit totožnost osoby, která žádá vstup do budovy.

Navrhuji doplnit stávající komunikátory 2N Helios IP Vario o vnitřní kameru pro podporu

videohovoru. Na recepci taktéž výměnu stávajícího telefonního přístroje za přístroj s mož-

ností zobrazení videohovoru.

Cenový odhad 120.000,- Kč.
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4) Hlavní vstupní schodiště

Schody jsou opatřeny pouze epoxidovým hladkým nátěrem. V období nepříznivého počasí

může dojít k uklouznutí a poranění na schodech.

Doporučuji vhodně zajistit drsnost stupnic, aby nemohlo dojít k uklouznutí obzvláště v zim-

ním období.

Cenový odhad 15.000,- Kč.

5) Vydávání přístupových karet

Při zajišťování servisu i úklidu jsou vydávány přístupové karty do prostor objektu. Tyto karty

mají možný přístup do všech prostor bez omezení, jak v části laboratorní, tak i administra-

tivní.

Navrhuji, aby recepční měli možnost na karty zadávat přístup jen do prostor, ve kterých je

servis, případně úklid prováděn.

Cenový odhad 100.000,- Kč.

6) Centrální schodiště

Při průzkumu byly opakovaně otevřeny patrové vstupní dveře do administrativní části. Je

možný vstup cizí osoby a odcizení věci. Tyto dveře jsou opatřeny čtecí hlavou EKV a ko-

munikátorem 2N pro zamezení vstupu.

Doporučuji seznámit zaměstnance s tímto rizikem.

Beznákladové řešení.

7) Výdej klíčů

Recepční služba při výdeji klíčů neověřuje totožnost žadatele. Provádí pouze zápis o vydání

klíče a vyžaduje podpis žadatele.

Doporučuji provést kontrolu, zda recepční může vyžadovat ověření žadatele (např. občanský

průkaz). K písemnému záznamu doplnit telefonní číslo na žadatele.

Beznákladové řešení.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo určení hrozeb a rizik, které by mohly mít vliv na plynulý chod

Centra polymerních systémů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Popis aktuálního stavu za-

bezpečení a vypracování analýzy s následným doporučením na zvýšení ochrany života,

zdraví osob a majetku.

Před zpracováním bezpečnostní analýzy rizik byl proveden bezpečnostní průzkum objektu

na úrovni perimetru, pláště a prostoru. Byla provedena identifikace systémů pro ochranu

života, zdraví osob a majetku, které jsou v budově CPS instalovány.

Perimetr neobsahuje mechanické zábranné systémy, které by zabránily vetřelci vstup až

k plášti objektu. Perimetr je z části monitorován kamerovým systémem a je zobrazován na

monitor umístěný na recepci, kterou obsluhuje pracovník bezpečnostní agentury.

Plášťovou ochranu tvoří prvky mechanického zábranného systému (okna, dveře, vrata, ro-

lety), které jsou opatřeny magnetickými kontakty, detektory tříštění skla a elektronickým

systémem kontroly vstupu.

Prostorovou ochranu zabezpečuje ucelený systém PZTS, který je implementován do BMS,

tím je zajištěna 24 hodinová kontrola všech systémů budovy prostřednictvím pracovníků

bezpečnostní agentury. Byly prověřeny požární technické prostředky (přenosné hasicí pří-

stroje, požární hydranty a požární dveře) jejich dostupnost a možnosti manipulace. Ověření

zda jsou dodržovány termíny pravidelných revizí. Prověřeny byly možnosti úniku před po-

žárem za pomocí únikových cest, které jsou značeny nouzovým osvětlením s piktogramy

směru úniku.

U všech analyzovaný systémů jsou prováděny prohlídky, provozní kontroly a revize dle zá-

konných požadavků nebo požadavků výrobců.

Dle vypracované bezpečnostní analýzy rizik, která byla provedena za pomoci metody se-

mikvalitativní analýzy, nebyla shledána žádná rizika, která by spadala do kategorie „Vý-

znamná rizika“. Z tohoto důvodu není potřeba provádět protiopatření pro zachování bezpeč-

ného stavu. Avšak drobné nedostatky se vyskytují i přes pozitivní výsledky analýzy. Při

provádění bezpečnostního průzkumu byly zjištěny nedostatky, které jsou popsány v kapitole

Návrh na snížení bezpečnostních rizik, který je doplněn o doporučené řešení a cenový odhad.
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 Mechanický zábranný systém
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