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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práca sa zaoberá teoretickým a praktickým riešením bezpečnostnej analýzy. V teoretickej časti je

vhodne vytvorený znalostný základ obecných zásad bezpečnostnej analýzy. Praktická časť je

koncipovaná ako realizácia bezpečnostného prieskumu ako predpokladu analýzy rizík Centra

polymérnych systémov. V záverečnej časti práce boli navrhnuté opatrenia zvyšujúce úroveň

bezpečnosti zvoleného projektu. V práci je zopár formálnych nedostatkov no obecne sa dá

konštatovať, že práca spĺňa požiadavky na tento typ práce a preto ju odporúčam k obhajobe.
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